








































































































































































































































































































































Municipio de Venecia Antioquia 
Concejo Municipal 

ACUERDO No. 002 
(Febrero 23 de 2021) 

"POR MEDld. DEL CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO 79 DEL ACUERDO 31 DE 
2020, Y SE ESTABLECEN LAS TARIFAS ÚNICAS DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO CONSOLIDADO, APLICABLES BAJO EL RÉGIMEN 
SIMPLE DE TRIBUTACIÓN (RST)" PARA EL MUNICIPIO DE VENECIA, EN LOS 
FORMATOS ESTIPULADOS POR LA DIAN Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES" 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE VENECIA 

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas por el numeral 
4 del Artículo 313 de la Constitución Política, Ley 136 de 1994, Numeral 6° del 
artículo 18 de la Ley 1551 de 2012, Ley 14 de 1983, Decreto ley 1333 de 1986, Ley 
44 de 1990., Ley 1819 de 2016, artículo 59 de la Ley 788 de 2002, Ley 2010 de 2019 
y las demás normas concordantes aplicables, 

CONSIDERANDO 

El artículo 74 de la Ley 2010 de 2019 creó y estructuró, a partir del 1° de enero de 
2020, el Régimen Simple de Tributación - RST, y para el efecto, reiteró casi en su 
totalidad la regulación dispuesta inicialmente por la Ley 1943 de 2018, indicando 
nuevas fechas para su implementación. 

Que a través del Acuerdo 31 de 2020 se expidió la normatividad sustantiva aplicable 
a los tributos vigentes en el Municipio de Venecia 

Que el Artículo 79 del Acuerdo 31 de 2020, establecido en armonía con los artículos 
903 a 916 del Estatuto Tributario (ley 2010 de 2019), el impuesto de Industria y 
Comercio y su complementario de Avisos y Tableros generado en el Municipio de 
Venecia, al impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación (SIMPLE - 
RST). 

Carrera: 51 # 50-19, Palacio Municipal, Piso 2. 
Código Postal Área Urbana: 056420. 
Código Postal Área Rural: 056427. 

Teléfono: (4) 849 04 28 - Fax: (4) 849 01 05. 
Email: Concejo@venecia-antioquia.gov.co 

Web Oficial: www.concejo-venecia-antioquia.gov.co 
Página 1 de4 



Municipio de Venecia Antioquia 
Concejo Municipal 

Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 1091 de 2020, "Por el cual se modifica 
el Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, se sustituye 
el capítulo 6 del título 4 de la parte 3 del libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Único 
Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público y se reglamentan los artículos 
555-2 y 903 al 916 del Estatuto Tributario." Allí se encuentra la reglamentación 
vigente del régimen simple de tributación, así como la información que deben remitir 
los municipios y Distritos en relación con dicho régimen. 

Que de acuerdo con la regulación de la Ley 2010 de 2019 y su decreto 
reglamentario, para la determinación de las tarifas del impuesto industria y comercio 
consolidado, para los contribuyentes pertenecientes al régimen simple de 
tributación allí establecido, los municipios y distritos están sujetos a los límites 
legales de cada uno de los impuestos que lo conforman: el de industria y comercio, 
el de avisos y tableros y la sobretasa bomberil. 

Que la DIAN estipuló en el numeral tercero del artículo 2.1.1.20. del decreto único 
reglamentario en materia tributaria que el formato para efectos de determinar las 
tarifas consolidadas debe ser uno de los dos allí establecidos. La tarifa por mil 
consolidada, que debe ser determinada por el concejo municipal o distrital, será una 
sola tarifa para la respectiva actividad dentro del respectivo grupo (según el formato 
que se use). 

Que se hace necesario homologar las tarifas acogidas en el artículo 79 del Acuerdo 
31 de 2020 en uno de los formatos establecido por la DIAN. 

Que en el artículo 16 numeral 5 del acuerdo 31 de 2020 presenta un error de 
transcripción en la tarifa de cobro del impuesto predial unificado para la destinación 
económica parcela recreacional rural la cual validada en los diferentes debates y 
revisiones que tuvo el mencionado acuerdo se estableció en una tarifa del 15 X 1000 
y al momento de migrar la información de la hoja de cálculo al archivo final por error 
involuntario de digitación se colocó 25X1000. 

Que es necesario a través de Acuerdo de Municipal corregir el error de transcripción 
para evitar errores en la liquidación del impuesto predial para esta actividad en 
específico. 

Carrera: 51 # 50-19, Palacio Municipal, Piso 2. 
Código Postal Área Urbana: 056420. 
Código Postal Área Rural: 056427. 

Teléfono: (4) 849 04 28 - Fax: (4) 849 01 05. 
Email: Concejo@venecia-antioquia.gov.co 

Web Oficial: www.concejo-venecia-antioquia.gov.co 
Página 2 de 4 



Municipia de Venecia,Antioquia 
Concejo Municipal 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1: Modifíquese El artículo 79 del acuerdo 31 de 2020, el cual 
quedará así: 

Artículo 79: IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO CONSOLIDADO 

De conformidad con lo establecido en los artículos 903 a 916 del Estatuto Tributario 
(ley 2010 de 2019), se incorpora el impuesto de Industria y Comercio y su 
complementario de Avisos y Tableros generado en el municipio de Venecia, al 
impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación (SIMPLE - RST). 

En virtud de · 10 anterior, los contribuyentes que integren el Régimen Simple, 
presentarán, liquidarán· y pagarán el componente del impuesto de Industria y 
Comercio Consolidado, ante la DIAN o las entidades que ésta indique, en los 
formularios y dentro de los plazos que señale el gobierno nacional. 

~ . 

La tarifa aplicable al impuesto de industria y comercio consolidado será la siguiente: 

TARIFA UNICA CONSOLIDAD DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO .:, 

Numerales 
actividades del Grupo de Tarifa única 
artículo 908 del Actividades consolidada 

Estatuto Tributario 

1 Comercial 8,8 
j • ·! Servicios 8,8 

Comercial 7,0 
2 Servicios 7,0 

Industrial 7,0 

3 
Servicios 9,3 

1: Industrial 1 ·7;0 
4 Servicios 

,,.. ! 9,3 

Carrera: 51 # 50-19, Palacio Municipal, Piso 2. 
Código Postal Área Urbana: 056420. · 
Código Postal Área Rural: 056427. 

Teléfono: (4) 849 04 28 - Fax: (4) 849 01 05. 
Email: Concejo@venecia-antioquia.gov.co 

Web Oficial: www.concejo-venecia-antioquia.gov.co 
Página 3 de 4 



Municipio de Venecia Antioquia 
Concejo Municipal 

ARTÍCULO 2: Modifíquese la tarifa de cobro del impuesto predial unificado para la 
destinación económica parcela recreacional rural la cual quedará así: 

TARIFAS LIQUIDACION IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
DESTINACION ECONOMICA RANGO TARIFA 

AVALÚO (X 1000) 

PARCELA' ' PARCELA HASTA 
RECREACIONAL RECREACIONAL 999.999.999.999 15 

RURAL UVT 

ARTÍCULO 3. VIGENCIA. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y 
publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en el recinto del Honorable Concejo Municipal, a, los veintitrés (23) días del 
mes de febrero de 2021. 

LUIS EMIDIO PATIÑO ARBOLEDA 
Presidente. 

J...lyiono Morreb M011L 'Q Cbrd~ 
AbYilANA MARCELA MONTOYA CARDONA 

Secretaria. 

Carrera: 51 # 50-19, Palacio Municipal, Piso 2. 
Código Postal Área Urbana: 056420. 
Código Postal Área Rural: 056427. 

Teléfono: (4) 849 04 28 - Fax: (4) 849 01 05. 
Email: Concejo@venecia-antioquia.gov.co 

Web Oficial: www.concejo-venecia-antioquia.gov.co 
Página4 de 4 



GOBIERNO MUNICIPAL 
DEVENEOA 

Despacho del Alcalde 

CONSTANCIA DE RECIBIDO: El Acuerdo Municipal Nº 002 del 23 de febrero de 
2021,"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO 79 DEL ACUERDO 31 DE 
2020 Y SE ESTABLECEN LAS TARIFAS ÚNICAS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO CONSOLIDADO, APLICABLES BAJO EL RÉGIMEN SIMPLE DE 
TRIBUTACIÓN (RST) PARA EL MUNICIPIO DE VENECIA, EN LOS FORMATOS 
ESTIPULADOS POR LA DIAN Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES". Mismo que fue 
recibido el día veinticuatro (24) de febrero del año dos mil veintiuno (2021), con radicado 
interno Nº0315, emitida por la Secretaria General del Concejo Municipal. 

Se procede a realizar traslado al despacho d 
sanción. 

ñor Alcalde Municipal para su respectiva 

Juan Dav d Restrepo Ramírez 
Secretario eneral y de Gobierno 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE VENECI , NTIOQUIA, a los veinticuatro (24) de febrero del 
año dos mil veintiuno (2021 ). 

PUBLÍQUESE Y El Acuerdo Municipal Nº 002 del 23 de febrero de 2021,"POR MEDIO DEL 
CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO 79 DEL ACUERDO 31 DE 2020 Y SE ESTABLECEN 
LAS TARIFAS ÚNICAS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO CONSOLIDADO, 
APLICABLES BAJO EL RÉGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACIÓN (RST) PARA EL 
MUNICIPIO DE VENECIA, EN LOS FORMATOS ESTIPULADOS POR LA DIAN Y SE 
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" y remítase en original y dos copias a la Gobernación 
de Antioquia, Sección Jurídica - Oficina de Asesoría Legal y de Control - para su revisión. 

cúr<r:SE: 
Osear Andrés~chez Alvarez 

Alcalde Municipal 

CONSTANCIA SECRETARIAL, el presente Acuerdo Municipal fue publicado por bando los 
días del 24 al 26 de de febrero del año dos mil ein íuno (2021). 

Juan Davi Restrepo Ramírez 
Secretario eneral y de Gobierno 

Págins31 de 31 

O
., ALCALOE 
scar drés 

Código Postal: 056420 (Urbano)- 056427 (Rural) 
carrera 51 # 50-19 Piso 2 - Tel (4) 849 00 42 

NIT: 890.980.764-1 E-mail: alcaldia@venecia-antioguia.gov.co 
Web: www.venecia-antioquia.gov.co 




